


III 
Sprawozdanie z czynności adminis t racyjnych 

W okresie sprawozdawczym do dnia 30 czerwca 1952 r. pracami To-
warzystwa Naukowego Warszawskiego kierował Zarząd wybrany przez 
Ogólne Zebranie Członków zwyczajnych w dniu 26 listopada 1949 r. 

W skład Zarządu T. N. W. wchodzili: Prezes — Wacław Sierpiński, 
Wiceprezes — Kazimierz Kuratowski, Sekretarz Generalny — Kazimierz 
Michałowski, Zastępca Sekretarza Generalnego — Wincenty L. Wiśniew-
ski, Skarbnik •— Edward Lipiński, Przewodniczący Wydziału I — Stani-
sław Słoński, Sekretarz i Redaktor'Naczelny wydawnictw — Mieczysław 
Brahmer, Przewodniczący Wydziału II — Władysław Tatarkiewicz, Se-
kretarz — Bogdan Suchodolski, Przewodniczący Sekcji Nauk Prawniczych 
i Ekonomicznych — Stefan Zaleski, Przewodniczący Wydziału III — Ka-
zimierz Kuratowski, Sekretarz — Wiktor Kemula. Przewodniczący Wy-
działu IV — Kazimierz Bassalik, Sekretarz — Wincenty L. Wiśniewski, 
Przewodniczący Wydziału V — Franciszek Czubalski, Sekretarz — Wła-
dysław Melanowski, Przewodniczący Wydziału VI — Konstanty Zóraw-
ski, Sekretarz — Jan Piotrowski, Przewodniczący Sekcji Nauk Rolni-
czych — Marian Górski. 

W związku z likwidacją T. N. W. od dnia 1 lipca 1952 r. wydziały 
i komisje T. N. W. przestały się zbierać na posiedzenia naukowe. Od tego 
również czasu przestał się zbierać Zarząd T. N. W. W drugiej połowie 
1952 r. pracami Towarzystwa kierowało Prezydium w składzie: Prezes — 
Wacław Sierpiński, Wiceprezes — Kazimierz Kuratowski, Sekretarz Ge-
neralny — Kazimierz Michałowski, Zastępca Sekretarza Generalnego — 
Wincenty L. Wiśniewski, Skarbnik — Edward Lipiński oraz Redakto?-
Naczelny wydawnictw — Mieczysław Brahmer. 

W skład Komisji Rewizyjnej wchodzili: Czesław Białobrzeski, Roman 
Kozłowski, Wiktor Lampe, Tadeusz Manteuffel, Jan Samsonowicz. 

Ogólnego zebrania administracyjnego w roku 1952 nie było i wybo-
ry nowych członków się nie odbyły. 

W okresie sprawozdawczym zmarli następujący członkowie Towarzy-
stwa: Adamczewski Stanisław, Baley Stefan, Bodniak Stanisław, Czarnoc-
ki Jan, Drewnowski Kazimierz, Gerner Klemens, Gromadzki Henryk, 
Konopczyński Władysław, Makowiecki Tadeusz, Mościcki Henryk, Nie-
mo jewski Lech, Płużański Stanisław, Rapall Noyes George, Rauscher 
Zdzisław, Szmurło Jan, Szyjkowski Marian. 

Zarząd T. N. W. odbył w okresie sprawozdawczym 9 posiedzeń 
w dniach: 11.XII.1951, 8.1.,'29.1,, 26.11., 18.IIL, 8.IV., 6.V.,' .3.VI. 1.VII.1952. 

Prezydium T: N. W. odbyło w okresie od 23.XI.1951 do 1.VII.1952 r. 
9 posiedzeń w dniach 11.XII.1951, 8.I., 29.1., 26.11., 18.III., 8.IV., 6.V., 3.VI.. 
i 1.VII.1952. 
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Po dniu 1.YII.1952 zbierało się ściślejsze Prezydium w składzie: P r e -
zes — W. Sierpiński, Wiceprezes — K. Kuratowski, Sekretarz General-
ny — K. Michałowski, Redaktor Naczelny — M. Brahmer, Dyrektor 
Biura — B. Nawroczyński. Prezydium ściślejsze odbyło 6 posiedzeń-
w dniach 3.IX., 18.IX., 4.X., 25.X., 19.XI., 22.XII.1952. 

Wydział I odbył 3 posiedzenia administracyjne. 
Sekcja nauk prawniczych i administracyjnych odbyła 1 posiedzenie 

administracyjne. 
Wydział IV odbył 2 posiedzenia administracyjne. 
Wydział V odbył 3 posiedzenia administracyjne. 
Ogólne Zebranie Administracyjne z dnia 18 czerwca 1951 r. powzięło 

uchwałę w sprawie ustosunkowania się Towarzystwa Naukowego War-
szawskiego do mającej powstać Polskiej Akademii Nauk. Uchwała ta ma 
brzmienie następujące: 

Wobec zamierzonego w najbliższym czasie powołania do życia Pol-
skiej Akademii Nauk, Zebranie Ogólne Administracyjne Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego stwierdza, co następuje: 

Z chwilą przystąpienia przez Kongres Nauki do pracy nad reorgani-
zacją struktury nauki w Polsce Towarzystwo Naukowe Warszawskie 
w pełnej świadomości, że zmienione formy ustrojowe Państwa Polskiego 
i niezmiernie zwiększona rola nauki w Państwie Ludowym wymagają 
nowych form organizacyjnych nauki, uznało za sprawę wagi pierwszo-
rzędnej zamierzone utworzenie Polskiej Akademii Nauk jako najwyż-
szej ogólnopolskiej instytucji naukowej, kierującej całokształtem orga-
nizacji nauki w kraju. 

W poczuciu odpowiedzialności wobec społeczeństwa i w zrozumieniu 
roli Towarzystwa jako najwyższej instytucji naukowej Stolicy Towarzy-
stwo Naukowe Warszawskie postanowiło wziąć czynny udział w pracy 
0 historycznej dla nauki polskiej doniosłości: w pracy nad zorganizowa-
niem Polskiej Akademii Nauk. 

Stanowisko to znalazło swój wyraz zarówno w udziale wielu członków 
Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w pracach przygotowawczych 
1 Kongresu Nauki Polskiej, jak i przede wszystkim w opracowaniu przez 
specjalnie w tym celu powołaną Komisję podstawowych tez dotyczących 
struktury Akademii (które przedłożone zostały Ministerstwu Oświaty dn. 
16 marca 1950 r.), dalej — w deklaracjach członków prezydium Towa-
rzystwa Naukowego Warszawskiego, złożonych na posiedzeniu Sekcji Or-
ganizacji Nauki Kongresu dnia 14 grudnia 1950 r. wreszcie w czynnym 
udziale wiceprezesa Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w pracach 
Komisji Statutowej Polskiej Akademii Nauk. 

Zebranie Ogólne Administracyjne Towarzystwa Naukowego Warszaw-
skiego, podtrzymując w całej pełni wyżej sformułowane stanowisko, wy-
raża przekonanie, że powstająca w oparciu o całokształt dorobku polskich 
instytucji naukowych, a przede wszystkim na podstawie dorobku Pol-
skiej Akademii Umiejętności i Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, 
Polska Akademia Nauk, spadkobierczyni najszczytniejszych tradycji nau-
ki polskiej, dbać będzie o jak najbardziej wszechstronny rozwój nauki 
i o jak najkorzystniejsze dla kraju powiązanie jej z życiem narodu 
i państwa. 

Oświadczając w konsekwencji tego stanowiska gotowość przekazania 
Polskiej Akademii Nauk całkowitego swego dorobku, zasadniczych ce-
lów, dla których zostało powołane i którym przez dziesiątki lat służyło, 



•wszystkich swych placówek naukowych i całego majątku, a tym samym 
zakończenia swej działalności w charakterze samodzielnej instytucji nau-
kowej •—• Towarzystwo Naukowe Warszawskie wyraża głęboką wiarę, 
że w nowej organizacji nauki ośrodki pracy naukowej przekazane Pol-
skiej Akademii Nauk znajdą korzystne warunki rozwoju, a członkowie 
i pracownicy Towarzystwa Naukowego Warszawskiego będą mieli moż-
ność kontynuowania w ramach działalności Polskiej Akademii Nauk jak 
najwydatniejszej pracy dla dobra narodu i państwa. 


